die Wüste, in dessen Mitte das Heiligtum stand. Diese Ansicht gründet sich besonders auf die Ähnlichkeit der vier Hauptpaniere, welche die nämlichen Thiergestalten vorstellen wie der cherubinische Wagen. — Irenäus findet darin die vier Bünde, die Gott mit dem Menschen eingegangen; nämlich den mit Adam, mit Noe, mit Moses, mit den Aposteln. — Hieronymus deutet die vier Cherubim auf die vier Arten der Weichöpfe, nämlich der himmlischen (Gestirne), irdischen, unterirdischen und überhimmlischen (Weisheit), durch welche immer Gottes Lob verkündet wird. — Theodorit findet darin die Vorstellung der Hauptmächte in der menschlichen Gesellschaft, oder im Volke Gottes, nämlich im Löwen die weltliche Herrschaft, im Stiere das Priestertum, im Adler das Prophetentum. Der Mensch repräsentire dann den Zirkelbegriff oder das Zusammenwirken der Mächte. — Nach Cornelius a Lapide ist im höhern Sinne der Wagen ein Symbol der Herrlichkeit Gottes, und zwar vorerst seiner Wesenheit und Glückseligkeit, bernach seiner Vorsehung, Macht und Herrschaft, vermöge deren er die ganze Welt regiert und die Cherubim als seine Diener und Werkzeuge zur Seite bat. Die Vierzahl bedeutet die Ausdehnung derselben über alles Erstellte ohne Beschränkung. Im gewöhnlichen oder buchstäblichen Sinne gilt ihm der Wagen als Triumph des Einen wahren Gottes Israel über seine Feinde, namentlich über den König Pharao; Exod. 15, 3; Ps. 67, 18; Habac. c. 3. Derselbe Schriftausleger gibt sich Mühe, den symbolischen Charakter des Wagens und der vier Gestalten noch weiter zu verfolgen und verwendet darauf acht ganze Foliolätter. Es ist übrigens von selbst klar, daß ein so fehrer und geheimnißvoller Gegenstand, als welchen sich diese Erscheinung darstellt, niemals erschöpft werden kann.

---

## Caput II.

1. Haec visio similitudinis<sup>1</sup> gloriae Domini; et vidi, et ecce di in faciem meam, et audivi vocem loquentis. Et dixit ad me: Fili hominis<sup>2</sup> sta super pedes tuos, et loquar tecum. 2. Et ingressus est in me spiritus<sup>3</sup> postquam locutus est mihi, et statuit me supra pedes meos: et audivi loquentem ad me, 3. et dicentem: Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad Gentes apostatarices,<sup>4</sup> quae recesserunt a me: ipsi et patres eorum praevaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc. 4. Et filii dura facie, et indomabili corde sunt, ad quos ego mitto te: et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus:<sup>5</sup> 5. Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant,<sup>6</sup> quoniam dominus exasperans est:<sup>7</sup> et scient quia propheta fuerit<sup>8</sup> in medio eorum. 6. Tu ergo fili hominis ne timeas eos, neque sermones eorum metuas:<sup>9</sup> quoniam increduli, et subversores<sup>10</sup> sunt tecum, et cum scorpionibus habitas;<sup>11</sup> verba eorum ne timeas, et vultus eorum ne formides quia dominus exasperans est. 7. Loqueris ergo verba mea ad eos, si forte audiant, et quiescant: quoniam irritatores sunt.<sup>12</sup> 8. Tu autem fili hominis audi quaecumque loquor ad te: et noli esse exasperans sicut dominus exasperatrix est: aperi os tuum et comedere quaecumque ego do tibi. 9. Et vidi, et ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber:<sup>13</sup> et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus, et foris:<sup>14</sup> et scriptae erant in eo lamentationes, et carmen,<sup>15</sup> et vae.

1) Diese Worte bis zu et dixit ad me bilden im Hebr. den Schluß von c. 1. — 2) welcher Ausdruck „Mensch“ bedeutet, Mensch wie andere Menschen, voll Weisheit und Güte. — 3) was nach Gregorius, Hieronymus u. A. bedeutet: „Der Geist Gottes kam in mich;“ nach Theodorit: „eine göttliche Kraft kam in mich;“ l. 3, 12, 21. — 4) die Kinder Israels. Gott kannte keinen schärferen Ausdruck gebrauchen, als diesen, durch welchen er sie schlimmer als selbst die Heiden bezeichnete. LXX τοις παταιρούτας με. — 5) Mit diesen Worten soll er sich den Kindern Israels als Gottes Propheten anfünden, der nicht in seinem, sondern in Gottes Namen spricht. Nur jetzt befahl ihm Gott noch nichts Weiteres zu sprechen. Denn die folgenden Worte: si forte vel ipsi sind nur eine weitere Erklärung, die Gott an ihn macht. — 6) „und ob sie e wa ablassen“ vom Bösen, von der Untreue und Abgötterei. Rabbi David, Bataklus und Maldenat übersetzen das

Wort יְחִידָה „ermangeln lassen,” so daß der Sinn wäre: „sie mögen dich hören oder nicht.“ Es empfiehlt sich dieser Sinn als der natürlicheste. ἡ πτωθῶσι. — 7) בֵּית־מִרְאֵת „ein wieder-spenstiges Geschlecht.“ — 8) ὅτε προφήτης εἰ σὺ. — 9) μηδὲ ἐκστῆς ἀπὸ προσώπου αἰτῶν. — 10) סְרָבִים וּסְלֹגִים „denn sie sind widerspenstig und Dörner.“ Das Wort „Dörner“ mag hier wohl „streitsüchtig, aufrührerisch“ bedeuten, nicht „Spötter,“ wie Tereser dafür hält, oder „Verächter Gottes,“ wie Andere meinen. διότι παραστρησούσαι καὶ ιπιστρησούσαι ἐπὶ τοῖς κίκλῳ. 11) Man kann hier סְלֹגַע in der Bedeutung „Storion“ nehmen und darunter die falschen Propheten verstehen, die unvermerkt giftige Wunden versetzen; oder in der Bedeutung „Geiseln“ und darunter die Prophetenfeinde und Verfolger verstehen. — 12) „denn sie sind widerspenstig,“ מְרִי. ὅτι οὐκος παραπικάπιων ιστι. — 13) בְּנָגָלָתִים־בְּרִיר (Buchrolle): κεφαλὴ βιβλίον. Diese Buchrolle ist es, die er essen soll. Ezechiel war noch im Zustande der Entzückung; somit ist auch das Essen diesem Zustandem gemäß zu denken. Es war ein geistiges Essen. — 14) Ausdruck für „übervoll.“ — 15) worunter hier Trauerlieder zu verstehen sind.

### Caput III.

1. Et dixit ad me: Fili hominis quodcumque inveneris comedere: <sup>1</sup> comedere volumen istud, et vadens loquere ad filios Israel. 2. Et aperui os meum, et cibavit me volumine illo: <sup>2</sup> 3. et dixit ad me: Fili hominis venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto, <sup>3</sup> quod ego dō tibi. Et comedē illud: et factum est in ore meo sicut mel dulce. <sup>4</sup> 4. Et dixit ad me: Fili hominis vade ad dominum Israel, et loqueris verba mea ad eos. 5. Non enim ad populum profundī sermonis, et ignotae linguae <sup>5</sup> tu mitteris, ad dominum Israel: 6. neque ad populos multos profundī sermonis, <sup>6</sup> et ignotae linguae, quorum non possis audire sermones: et si ad illos mittereris, ipsi audirent te. 7. Domus autem Israel nolunt audire te: quia nolunt audire me: omnis quippe domus Israel attrita fronte est, <sup>7</sup> et duro corde. 8. Ecce dedi faciem tuam valentiorēm <sup>8</sup> faciebus eorum, et frontem tuam duriorem frontibus corum. 9. Ut adamantem, et ut silicem <sup>9</sup> dedi faciem tuam: <sup>10</sup> ne timeas eos, neque metuas a facie eorum: quia domus exasperans est. 10. Et dixit ad me: Fili hominis omnes sermones meos, quos ego loquor ad te, assume in corde tuo, et auribus tuis audi: 11. Et vade ingredere ad transmigrationem, ad filios populi tui, <sup>11</sup> et loqueris ad eos, et dices eis: Haec dicit Dominus Deus: si forte audiant, et quiescant. <sup>12</sup> 12. Et assumpsit me spiritus, <sup>13</sup> et audivi post me vocem commotionis magnae: <sup>14</sup> Benedicta gloria Domini de loco suo, <sup>15</sup> 13. et vocem alarum animalium <sup>16</sup> persecuentium alteram ad alteram, et vocem rotarum sequentium animalia, et vocem commotionis magnae. 14. Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me: et ab ii amarus in indignatione spiritus mei: <sup>17</sup> manus enim Domini erat tecum, confortans me. <sup>18</sup> 15. Et veni ad transmigrationem, <sup>19</sup> ad acervum novarum frugum, <sup>20</sup> ad eos, qui habitant juxta flumen Chobar, et sedi ubi illi sedebant: et mansi ibi septem diebus moerens <sup>21</sup> in medio eorum. 16. Cum autem pertransisset septem dies, factum est verbum Domini ad me, dicens: 17. Fili hominis speculatorēm <sup>22</sup> dedi te domui Israel: et audies de ore verbum, et annuntiabis eis ex me. 18. Si dicente me ad impium: Morte morieris: non annuntiaveris ei, <sup>23</sup> neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia, et vivat: ipse impius in iniustitate sua morietur, sanguinem

autem ejus de manu tua requiram. 19. Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab inpietate sua, et a via sua inopia: ipse quidem in iniuitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. 20. Sed et si conversus justus a justitia sua fuerit, et fecerit iniuitatem: ponam offendiculum coram eo,<sup>21</sup> ipse morietur, quia non annuntiasti ei: in peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiae ejus, quas fecit: sanguinem vero ejus de manu tua requiram. 21. Si autem tu annuntiaveris justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit: vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti. 22. Et facta est super me manus Domini, et dixit ad me: Surgens egressere in campum, et ibi loquar tecum. 23. Et surgens egressus sum in campum: et ecce ibi gloria Domini stabat quasi gloria,<sup>22</sup> quam vidi juxta fluvium Chobar: et cecidi in faciem meam. 24. Et ingressus est in me spiritus,<sup>23</sup> et statuit me super pedes meos: et locutus est milii,<sup>24</sup> et dixit ad me: Ingredere, et includere in medio dominus tue.<sup>25</sup> 25. Et tu fili hominis, ecce data sunt super te vincula,<sup>26</sup> et ligabunt te in eis: et non egredieris de medio eorum.<sup>27</sup> 26. Et linguam tuam adhaerere faciam palatio tuo,<sup>28</sup> et eris mutus, nec quasi vir objurgans:<sup>29</sup> quia domus exasperans est. 27. Cum autem locutus fuero tibi,<sup>30</sup> aperiam os tuum, et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Qui audit, audiat: et qui quiescit, quiescat:<sup>31</sup> quia domus exasperans est.

1) d. b. Alles, was du in dieser Buchrolle findest. Cornelius a Lapide bemerkt hier: Comestio significat ea, quae in illa audiuntur et vides, in intima animae tue ruminando et meditando transmitti, ut cum affectu et ex cadore interno ac toto animo et spiritu et populo proloquaris: sicut cibus et vinnum sanguinem et spiritus excitant et novos susgerunt, quia lingua faciunt disertam. Hieronymus umschreibt den Beschluß mit den Worten: Comede et pasce, saturare et eructa: accipe et sparge; confortare et labora. — 2) Es gesah dieß in der Vision, also dem Geiste nach, nicht leiblich und wirklich. — 3) d. b. du sollst dich ganz damit anfüllen. Cornelius a Lapide: Non evome nec tantum auribus aut memoria haurias verba prophetiae, sed meditatione assidua resolve, concepito, pasce, satara voluntatem et affectum tuum, ut quasi plenus et plorius illa enutes. — 4) ἀε ποτὶ πεπαλαντ. Es ward sich für den Propheten: 1) weil es das Werk Gottes war, und das Werk Gottes sich über alle Zeitalter ist; 2) weil das Bestrafen der Väter von das Beweisen der eigenen Sünden eine gerademhafte Zeugung in sich enthält; 3) weil Gottes Ehre befordert werden sollte; 4) damit der Prophet durch die Tätigkeiten die er kostet, desto mehr angreicherlich wäre, den Inhalt unterschieden zu predigen. Zeven Plate sagte: „Des ganze Leben wird durch den Geschmack geleitet,” und zeigt eines Weitern, daß das Gute nur so lange mit einer Schwierigkeit verbunden sei, als man die Annuth und den Wohlgeschmack nicht losje, welcher damit verbunden. — 5) παραγέσσον. — 6) αἱ κοινωνίαι οἵ γε στρατόποις τῷ γεωργῷ ὑπερ. — 7) φιλονικού. — 8) Hebr. „ich mache dein Gesicht bart gegenüber ihren Gesichtern,” oder: „wie ihre Gesichter,” בְּלֹא־צָהָב־צָהָב־צָהָב. Erativ kathartische τὸν προσώπων αὐτῶν. — 9) כִּי־כַּבֵּד חֲזֵק יָמֶנְתָּךְ, „wie Diamant, harter als Dolsen;” καὶ τοτε εἰαπαρδε κραταῖτ ποτὲ πέτρα. — 10) f. i. Gr. — 11) Gott nennt es nicht mehr sein Volk, weil es in Wahrheit nicht mehr verdiente, sein Volk zu heißen. — 12) ἐν ἀπαγγελοῦντι τῷ ἀπαγγελοῦντι 2. 5. — 13) Das Wort spiritus hier mit „Wind“ zu übersetzen geht nicht weit an, weil von denselben sowohl 2. 5. als 2. 24 eine moralische Tägigkeit ausgesagt wird. Man muß es entweder auf den Leidenschaft auslegen, der sich jetzt im erhöhten Grace in ihm regte und ihn gleichsam über die Erde erobt, oder auf „Gottes Geist,” der ihn mit Macht ergoss. Cornelius a Lapide nimmt an, man könne es auch „engelischer Geist“ übersetzen. Es bleibt jedoch unentschieden, ob Ezechiel nun zu Fuß seine Wandergung machte, oder ob er durch die Luft angetragen wurde, wie Habakuk 1. 14. und der Junger Psalmeus A. 1. 8. 19. Koch und Meissel sagen: „Ezechiel ward im Geiste entrückt vom Thron seiner Vision hinweg nach Tel Aviv.“ P. 15. 14) „die stark tiefende Stimme.“ — 15) d. b. von diesem Thron aus, an welchem sie sich eben geoffenbart bat. Allioli nimmt es im weiteren Sinne: „wo sie immer ist, wo der Herr immer erscheint, sich verrückt zieht, auch auf der ganzen Erde.“ Mal. 1. 5. Koch und Meissel sagen: „Die Stätte der Herrlichkeit Gottes ist zunächst der Himmel, die Höhen der Himmel, woselbst ihn die Chöre der seligen Geister preisen.“ — 16) Der Prophet unterscheidet hier zum Beweise, wie leb-